
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia
Direzione Generale

Decreto n. 769 Milano, 20 dicembre 2011

IL DIRETTORE REGIONALE

VISTO il Decreto Interministeriale n. 3 del 14 gennaio 2011 con il quale vengono

individuate le economie di spesa di cui al comma 9 dell' art. 64 del D.L. 112/2008,

convertito con modificazioni nella L. 133/2008, da destinare all'attivazione di due

progetti di sperimentazione: uno per premiare gli insegnanti che si distinguono

per un generale apprezzamento professionale all'interno della scuola ove prestano

servizio; l'altro relativo alle modalità, criteri e strumenti per la vù-lutazione delle

scuole per i processi di miglioramento della didattica;

VISTO il D.M. del 29 marzo 2011, registrato alla Corte dei Conti il 26 maggio 2011, Reg. 7

fg. 395, con il quale sono stati attivati i due progetti di sperimentazione;

CONSIDERATO che per il progetto di valutazione delle scuole, denominato "VSQ" ­

Valutazione per lo Sviluppo della Qualità delle scuole, di durata triennale si è

conclusa l'attività prevista per il 1o anno scolastico;

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale Integrativo sottoscritto il 12 lU3"lio 2011 dalla

delegazione di parte pubblica costituita con D.M. n.24 dellO marzo 2010 e dalle

Organizzazioni Sindacali del Comparto Scuola, concernente criteri e parametri di

attribuzione delle risorse alle scuole e ai docenti che partecipano alle

sperimentazioni di cui all'art. 3 del citato D.I. n.3 del 14 gennaio 2011, con J quale,

tra l'altro, è stato concordato di assegnare la somma di € 35.000 al 25% delle scuole

partecipanti, in esito alla valutazione prevista per il primo anno;

WUfficio Scolastico Regionale per la Lombardia - Direzione Generale - Via Ripamonti, 85 - 20141 Milano
~~Tel. +39 02 574 627 202-203 - Email segrdirettore-iombardia@istruzione.it

"... .............................•........,.., ,.,"""',........•.•••..•.•.•................................................................................................•........•_ __.._ _._ _......................................•..•..•.•.••••••...•._.



@
~deltJ~~ deII~edelk~

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia
Direzione Generale

CONSIDERATA la nota di certificazione del suddetto contratto n. 0058262 del 1 dicembre

2011 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Funzione

Pubblica, Ufficio Relazioni Sindacali adottata ai sensi dell' art. 40bis, comma 2, del

Dlgs n.165/2001;

ATTESO che nell'ambito territoriale di quest'Ufficio Scolastico Regionale hanno aderito su

base volontaria al progetto "VSQ" n. 25 istituti scolastici;

CONSIDERATO che le commissioni di osservatori esterni, cui è stato affidato il compito di

valutare le istituzioni scolastiche dal punto di vista della scuola intesa come

ambiente di apprendimento, hanno espresso le loro valutazioni, inserite sulla

piattaforma on-line predisposta dall'INVALSI - Istituto per lo. "\Talutazione del

Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione;

VISTI i risultati degli apprendimenti elaborati con il calcolo del valore aggiunto

contestuale a cura dell'INVALSI e registrati sulla piattaforma on-line;

VISTO il verbale del 20 dicembre 2011 di consegna da parte dell'INVALSI dei dati riferiti

ai risultati del valore aggiunto contestualizzato calcolato per le prove

standardizzate INVALSI di Italiano e Matematica per l'a.s. 2010/2011 e quelli

derivanti dall' elaborazione dei giudizi di merito espressi dall~ çommissioni di

Valutazione, necessari a redigere la graduatoria regionale, relativi alle istituzioni

scolastiche che nella Regione Lombardia hanno aderito al progetto "VSQ";

CONSIDERATO che il 25%, previsto dal succitato CCNI, degli istituti scolastici

partecipanti nella Regione Lombardia, corrisponde a n. 6 istituti;

~ Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia - Direzione Generale - Via Ripamonti, 85 - 20141 Milano
(~Te!. +39 02 574 627 202-203 - Emaìl segrdirettore-Iombardia@istruzione.it

'J -........ -_.__.._-_ _._._ _ _ _ _ _......... . _... ___



Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia
Direzione Generale

DECRETA

Art. 1

In esito alla valutazione prevista per il primo anno è adottata, sulla base dei giudizi finali

complessivi, la seguente graduatoria degli istituti scolastici,:

1) Istituto Comprensivo Mantova 1 - Mantova 3,83

2) Istituto Comprensivo di Belgioioso - Belgioioso (PV) 3,66

3) Istituto Comprensivo"A. Massazza" - Mede (PV) 3,54

4) Istituto Secondario di I grado "Josti - Travelli" - Mortara (PV) 3,31

5) Istituto Secondario di I grado "D. Bramante" - Vigevano (PV) 3,25

6) Istituto Comprensivo di Siziano - Siziano (PV) 3,24

7) Istituto Secondario di I grado "G. Pascoli" - Voghera (PV) 2,93

8) Istituto Comprensivo di Santa Maria della Versa - Santa Maria della Versa (PV) 2,81

9) Istituto Comprensivo di Certosa di Pavia - Certosa di Pavia (PV) 2,79

lO) Istituto Comprensivo di San Martino Siccomario - San Martino Siccomario (PV) 2,70

Il) Istituto Secondario di I grado"Angelini" - Pavia 2,64

12) Istituto Comprensivo di Chignolo Po - Chignolo Po (PV) 2,47

13) Istituto Comprensivo "M. Montanari" - Sannazzaro de' Burgondi (PV) 2,47

14) Istituto Comprensivo di Mantova 2 - Mantova 2,41

15) Istituto Comprensivo "P. Ferrari" - Varzi (PV) 2,41

16) Istituto Comprensivo di Moglia - Moglia (MN) 2,38

17) Istituto Comprensivo di Villanterio - Villanterio (PV) 2,33

18) Istituto Comprensivo di Rodigo - Rodigo (MN) 2,17

19) Istituto Secondario di I grado "Duca degli Abruzzi" - Garlasco (PV) 2,13

20) Istituto Secondario di I grado "G. Plana" - Voghera (PV) 1,97

21) Istituto Secondario di I grado - "Giuseppe M. Giulietti"- Casteggio (PV) 1,95

f~ Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia .. Direzione Generale .. Via Ripamonti, 85 .. 20141 Milano
..... .-.....~ Tel. +3902 574627 202-203 .. Email segrdirettore-Iombardia@istruzione.it

'J .........,. '-- - -.- ---- - _ ..- -.-_........................................... . - - ..----'1.1



Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia
Direzione Generale

22) Istituto Comprensivo di Robbio - Robbio (PV)

23) Istituto Comprensivo di Castel Goffredo - Castel Goffredo (MN)

24) Istituto Comprensivo di Gambolò - Gambolò (PV)

25) Istituto Comprensivo "G. Lasagna" - Valle Lomellina (PV)

Art. 2

1,93

1,69

1,63

1,46

L'importo di € 35.000,00 corrispondente al beneficio previsto dall'art.2 del citato

CCNI, a seguito della valutazione prevista per il primo anno, è assegnato alle seguenti n. 6

istituzioni scolastiche appresso indicate:

1) Istituto Comprensivo Mantova 1 - Mantova

2) Istituto Comprensivo di Belgioioso - Belgioioso (PV)

3) Istituto Comprensivo"A. Massazza" - Mede (PV)

4) Istituto Secondario di I grado "Josti - Travelli" - Mortara (PV)

5) Istituto Secondario di I grado "D. Bramante" - Vigevano (PV)

6) Istituto Comprensivo di Siziano - Siziano (PV)

3,83

3,66

3,54

3,31

3,25

3,24

IL DIRETTORE GENERALE

f~::seppe Colosior '\«fA~'

Wu"fficio Scolastico Regionale per la Lombardia - Direzione Generale - Via Ripamonti, 85 - 20141 Milano
~~~el. +39 02 574 G27 202-203 - ~mail segrdirettore-Iombardia@listruzione.it

-- --..-..- - _ - --- - - -- ------------- --. ----- ---.--- - - ----41



Ambiti: Apprendimenti Giudizi Team
I Il III IV Giudizio

Items: Italiano Matematica Integrazione Integrazione Autova- Valutazione Potenzia- Recupero Orienta- Media finale
Disabili Stranieri lutazione studenti mento mento G.T.

Denominazione Città Provo Peso: 35% 25% 40% 100%
Le. MANTOVA 1 MANTOVA MN 4 4 4 4 3 4 3 4 3 3.57 3.83
BELGIOIOSO BELGIOIOSO PV 4 4 3 3 2 3 4 4 3 3.14 3.66
A. MASSAZZA MEDE PV 4 4 3 3 1 3 4 3 3 2.86 3.54
JOSTI - TRAVELLI MORTARA PV 3.25 2.5 3 4 4 4 4 4 4 3.86 3.31
DONATO BRAMANTE VIGEVANO PV 3.25 2.5 4 4 2 4 4 4 4 3.71 3.25
SIZIANO SIZIANO PV 4 3.25 3 3 3 3 2 2 2 2.57 3.24
GIOVANNI PASCOLI VOGHERA PV 2.5 2.5 4 3 3 4 4 4 3 3.57 2.93
SANTA MARIA DELLA VERSA S. MARIA DELLA VERSA PV 4 1.75 2 3 1 3 2 4 2 2.43 2.81
CERTOSA DI PAVIA CERTOSA DI PAVIA PV 2.5 4 3 3 1 2 2 3 2 2.29 2.79
SAN MARTINO SICCOMARIO SAN MARTINO SICCOMARIO PV 2.5 2.5 3 3 2 3 4 3 3 3.00 2.70
ANGELIN I PAVIA PV 2.5 2.5 4 3 1 3 2 4 3 2.86 2.64
CHIGNOLO PO CHIGNOLO PO PV 2.5 2.5 3 3 1 2 3 3 2 2.43 2.47
M. MONTANARI SANNAZZARO DE' BURGONDI PV 2.5 2.5 3 3 1 2 3 3 2 2.43 2.47
Le. MANTOVA 2 MANTOVA MN 2.5 2.5 2 3 1 2 2 3 3 2.29 2.41
P. FERRARI VARZI PV 2.5 2.5 3 4 1 2 1 3 2 2.29 2.41
Le. MOGLIA MOGLIA MN 2.5 1 3 3 3 3 3 4 3 3.14 2.38
VILLANTERIO VILLANTERIO PV 2.5 1 3 3 2 3 2 4 4 3.00 2.33
Le. RODIGO RODIGO MN 2.5 1.75 2 2 1 2 2 3 3 2.14 2.17
DUCA DEGLI ABBRUZZI GARLASCO PV 2.5 2.5 2 2 1 2 1 1 2 1.57 2.13
G. PLANA VOGHERA PV 1 1 4 3 4 3 3 3 4 3.43 1.97
GIUSEPPE M.GIULIETTI CASTEGGIO PV 1 2.5 3 4 1 3 1 3 2 2.43 1.95
ROBBIO ROBBIO PV 2.5 1 3 3 1 1 2 2 2 2.00 1.93
Le. CASTEL GOFFREDO CASTEL GOFFREDO MN 1 1 3 3 2 3 2 3 3 2.71 1.69
GAMBOLO' GAMBOLO' PV 1 1 3 3 1 2 3 3 3 2.57 1.63
G. LASAGNA VALLE LOMELLINA PV 1 1 3 2 1 2 2 3 2 2.14 1.46


